1

2021 年第一期绍兴市上虞城市建设集团有限公司城市停车

场建设专项债券 2022 年度债权代理事务报告

2021 年第一期绍兴市上虞城市建设集团有限公司城市停车场建设专项债券全体

持有人：

鉴于：

1、绍兴市上虞城市建设集团有限公司（简称“发行人”）已与宁波银行股份

有限公司绍兴上虞支行（简称“我公司”、“本公司”）签署本期债券《2019

年绍兴市上虞城市建设集团有限公司公司债券债权代理协议》（简称“《债权代

理协议》”），上述协议已生效。

2、根据《2021 年第一期绍兴市上虞城市建设集团有限公司城市停车场建设

专项债券募集说明书》（简称“募集说明书”）的规定，2021 年第一期绍兴市上

虞城市建设集团有限公司城市停车场建设专项债券（简称“本期债券”）已于 2021

年 6月 28 日发行完毕，本期债券全体持有人已同意委托本公司作为债权代理人，

代理有关本期债券的相关债权事务。

我公司依据《募集说明书》、《债权代理协议》的约定履行债权代理人的职

责。

为出具本报告，自本期债券发行完毕之日起，本公司与发行人进行接洽，对

于出具本报告有关的债权代理事务进行了必要的调查。

本报告依据本公司对有关情况的调查、发行人或相关政府部门出具的证明文

件进行判断，对本公司履行债权代理人职责期间所了解的信息进行披露，并出具

结论意见。

本公司未对本期债券的投资价值做出任何评价，也未对本期债券的投资风险

做出任何判断。本期债券的投资者应自行判断和承担投资风险。

2

现将截至本报告出具之日的债权代理事项报告如下：

一、发行人的基本情况

中文名称：绍兴市上虞城市建设集团有限公司

注册地址：浙江省绍兴市上虞区百官街道江东北路 638号 401室

办公地址：浙江省绍兴市上虞区百官街道江东北路 638号

法定代表人：龚建伟

联系地址：浙江省绍兴市上虞区百官街道江东北路 638号

联系电话：0575-82363520

传真：0575-82716879

成立日期：2002年 05 月 28日

注册资本：100,000.00万元

统一社会信用代码：913306047392399337

经营范围：一般项目：企业总部管理；本市范围内公共租赁住房的建设、租

赁经营管理；企业管理；土地整治服务；工程管理服务；城乡市容管理；市政设

施管理；非居住房地产租赁；物业管理；房屋拆迁服务；建筑材料销售；园林绿

化工程施工；环境卫生管理（不含环境质量监测，污染源检查，城市生活垃圾、

建筑垃圾、餐厨垃圾的处置服务）；广告发布；信息咨询服务（不含许可类信息

咨询服务）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

许可项目：房地产开发经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

股权结构：绍兴市上虞区国有资本投资运营有限公司是发行人的控股股东，

持股比例 51%，绍兴市上虞区国有资产监管管理委员会是发行人的实际控制人，

持股比例 100%。

3

主体评级/跟踪评级：根据上海新世纪资信评估投资服务有限公司2023年6月

27日出具的《绍兴市上虞城市建设集团有限公司及其发行的公开发行债券跟踪评

级报告》【新世纪跟踪（2023）100673】 ，发行人主体长期信用等级为AA+ ，

本期债券信用等级为AA+，评级展望为稳定 。

二、发行人履约情况

（一）办理上市或交易流通情况

发行人已按照本期债券募集说明书的约定，在发行完毕后一个月内向有关证

券交易场所或其他主管部门申请本期债券上市或交易流通。本期债券于2021年6

月29日在银行间市场上市流通，简称“21上虞停车场债01”，证券代码为2180224；

2021年7月2日在交易所上市，简称“21虞专01”，证券代码为152914。

（二）还本付息情况

截至本报告出具日，发行人已通过债券托管机构按时足额支付了应付利息。

发行人不存在应付利息未付的情况。

（三）募集资金使用情况

根据本期债券募集说明书，本期债券募集资金 10 亿元，所募资金中 6 亿元

用于“上虞区停车设施建设改造工程”，剩余 4亿元用于补充公司营运资金。截

至本报告出具日，募集资金已按照约定用途使用完毕。

（四）信息披露情况

截至本报告出具日，发行人已按规定分别披露了 21上虞停车场债 01 的年度

报告、中期报告、付息兑付公告、跟踪评级报告、新增借款公告和董事、高管变

动公告。

三、发行人偿债能力

发行人 2022年的合并财务报表由容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

该会计师事务所出具了标准无保留意见的审计报告（容诚审字[2023]310Z0419

号）。以下所引用的财务数据，非经特别说明，均引自该审计报告。投资者在阅

4

读以下财务信息时，应当参照发行人 2022年度完整的经审计的财务报告及其附

注。

（一）偿债能力财务指标分析

单位：万元

项 目 2022 年末 2021 年末

资产总计 3,951,662.27 3,478,905.24

其中：流动资产 3,087,001.84 2,737,178.60

其中：存货 2,524,916.02 2,310,604.48

非流动资产 864,660.43 741,726.63

负债合计 1,961,173.90 1,618,466.68

其中：流动负债 611,110.89 557,805.97

非流动负债 1,350,063.00 1,060,660.72

股东权益合计 1,990,488.37 1,860,438.56

流动比率（倍） 5.05 4.91

速动比率（倍） 0.92 0.76

资产负债率 49.63% 46.52%

注：上述各指标的具体计算公式如下：

1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=（流动资产-存货净额）/流动负债

3、资产负债率=总负债/总资产

2022年末，发行人资产总计 3,951,662.27 万元，较 2021 年末增加 472,757.03

万元。2022年末，发行人非流动资产 864,660.43 万元，占资产的 21.88%，较 2021

年末增加 122,933.80万元。发行人流动资产 3,087,001.84万元，占资产的 78.12%，

较 2021年末增加 349,823.24万元。

2022年末，发行人负债合计 1,961,173.90 万元，较 2021 年末增加 342,707.22

万元。发行人负债以非流动负债为主，2022年末，发行人非流动负债 1,350,063.00

万元，占负债的 68.84%，较 2021 年末增加 289,402.28 万元。2022 年末，发行人

流动负债 611,110.89万元，占负债的 31.16%，较 2021 年末增加 53,304.92 万元。

2022年末，发行人流动、速动比率分别为 5.05倍、0.92倍，与 2021 年末相

5

比有所上升；2022年末，发行人资产负债率 49.63%，较 2021 年末略微上升。

（二）发行人盈利能力及现金流情况

单位：万元

项目 2022 年 2021 年

营业收入 186,792.19 218,779.00

营业成本 144,459.51 183,087.47

利润总额 15,489.80 16,823.92

净利润 13,981.52 15,567.24

其中：归属于母公司所有者的净利润 16,550.50 16,668.94

经营活动产生的现金流量净额 -129,058.46 -172,660.56

投资活动产生的现金流量净额 -113,657.14 -36,286.30

筹资活动产生的现金流量净额 174,744.70 237,876.63

发行人营业收入主要是土地开发收入、房屋销售收入、租金收入、工程结算、

城市公用事业运维服务（环卫服务等）收入、代建收入和商品销售收入等。2022

年，发行人实现营业收入 186,792.19 万元，较 2021 年减少 31,986.81 万元，主

要系土地开发收入减少所致。2022 年，发行人计入其他收益的政府补助金额为

23,188.66 万元。2022 年，发行人归属于母公司所有者的净利润为 16,550.50

万元，较 2021 年略微下降。

2022 年，经营活动产生的现金流量净额为-129,058.46 万元，经营活动产生

的现金流量净额较 2021 年有所优化，主要系收到的与其他经营活动有关的现金

增加所致。2022 年，投资活动产生的现金流量净额为-113,657.14 万元，较 2021

年大幅下降，主要系购买固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金增加

所致。2022 年，发行人筹资活动产生的现金流量净额 174,744.70 万元，与 2021

年相比下降 37.89%，主要系收到的其他与筹资活动有关的现金减少所致。

四、发行人已发行未兑付债券

截至本报告出具之日，发行人已发行未兑付的债券或债务融资工具包括：

债券品种 债券简称 起息日期
债券期

限
发行总额

债券

余额

票面

利率
到期兑付日

6

债券品种 债券简称 起息日期
债券期

限
发行总额

债券

余额

票面

利率
到期兑付日

企业债 21上虞停车场债 01 2021年 6月 28日 7年 10亿元
10亿
元

4.60%
2024年至 2028年
每年的 6月 28日

企业债 20上虞停车场债 01 2020年 4月 20日 7年 10亿元 8亿元 3.89%
2023年至 2027年
每年的 4月 20日

中期票据 21上虞城建MTN001 2021年 1月 18日 3+2年 7亿元 7亿元 3.98% 2026年 1月 18日
私募债 23虞建 01 2023年 2月 17日 3年 5亿元 5亿元 4.35% 2026年 2月 17日

私募债 21虞城 01 2021年 8月 6日 3+2年 10亿元
10亿
元

3.60% 2026年 8月 6日

境外债
SHYUCD 3.3
2023-11-19

2021年 11月 19日 5年 2.4亿美元
2.4亿
美元

3.30% 2026年 11月 19日

私募债 22虞建 01 2022年 11月 22日 3年 5亿元 5亿元 3.87% 2025年 11月 22日

境外债 G22上虞城建 01 2022年 7月 22日 3年 11亿元
11亿
元

3.90% 2025年 7月 22日

五、账户及资金监管情况

发行人与浙江上虞农村商业银行股份有限公司签订的《2021年第一期绍兴

市上虞城市建设集团有限公司城市停车场建设专项债券募集资金账户与偿债资

金专户监管协议》及其补充协议、与绍兴银行股份有限公司《2021年第一期绍

兴市上虞城市建设集团有限公司城市停车场建设专项债券募集资金账户监管协

议》。

根据《监管协议》的规定，发行人委托浙江上虞农村商业银行股份有限公司

对“偿债资金专户”进行监管，同时委托浙江上虞农村商业银行股份有限公司和

绍兴银行股份有限公司上虞支行对“募集资金监管账户”进行监管，以确保上述

账户中资金的独立和安全，依法保护债券持有人的权益。报告期内，本期债券专

项账户运行规范，偿债资金专户运行正常，发行人已按照相关协议的要求履行义

务。

以上情况，特此公告。

（本页以下无正文）

IT'S ME
 6      29

	2021年第一期绍兴市上虞城市建设集团有限公司城市停车场建设专项债券2022年度债权代理事务报告
	一、发行人的基本情况
	二、发行人履约情况
	（一）办理上市或交易流通情况
	（二）还本付息情况
	（三）募集资金使用情况
	（四）信息披露情况

	三、发行人偿债能力
	（一）偿债能力财务指标分析
	（二）发行人盈利能力及现金流情况

	四、发行人已发行未兑付债券
	五、账户及资金监管情况